

Procedura ristretta ex art. 61 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento, mediante accordo quadro, di servizi di ingegneria e architettura per la progettazione, incluse le indagini ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e di assistenza tecnica in fase di realizzazione, per interventi di sostituzione delle barriere integrate da eseguirsi per la rete autostradale del territorio italiano gestita in concessione da Autostrade per l'Italia S.p.A.

Appalto n. 42163

Risposte quesiti

Con la presente si forniscono i seguenti chiarimenti in merito ai quesiti formulati:

- 1) Vorremmo conferma del fatto che nel gruppo di lavoro, per il tecnico acustico ambientale tutti gli altri indirizzi della laurea quinquennale in Ingegneria sono considerati equivalenti a quello in Ingegneria civile, visto anche che sono considerati validi la laurea in architettura (senza indirizzo) e i diplomi di geometra e di perito (senza specificarne l'indirizzo, quindi sarebbe valido anche il perito agrario o il perito commerciale). Inoltre, vorremmo sapere quali altre lauree sono considerate equivalenti.

Risposta: si conferma quanto richiesto. Con riferimento alla figura di "tecnico acustico ambientale" si considerano ammissibili anche altre lauree di natura tecnica, fermo restando il possesso della qualifica di "Tecnico Competente in Acustica" ai sensi del DPCM 31 marzo 1998 o del DLgs 42/2017 ovvero ai sensi della normativa vigente in materia negli stati esteri dove ha sede il Concorrente e l'esperienza lavorativa richiesta nell'Allegato a) al CSA - parte generale "Elenco figure professionali e requisiti minimi".

- 2) Con riferimento al Criterio "A.2 Rispondenza dei tre servizi di Assistenza Tecnica in fase di realizzazione in termini di importo" dell'Allegato 9 al Disciplinare di Gara si chiede se negli interventi "affini" possono essere ricompresi anche i servizi di Direzione Lavori.

Risposta: si conferma quanto richiesto.

- 3) Con riferimento al sub-criterio di valutazione A.1.b di cui all'Allegato 3 - Criteri OEPV, si chiede cortesemente di verificare la tabella relativa all'attribuzione dei singoli punteggi, che paiono non coerenti con il totale in essa riportato.

Risposta: trattasi di refuso, è stata pubblicata la versione .rev dell'allegato n. 9 "criteri OEPV" alla quale si prega di fare riferimento.

- 4) In riferimento all'Allegato 9 "Criteri OEPV" al bando di gara, subcriteri A.1.a e A.1.b, si chiede conferma che i punteggi relativi ai suddetti subcriteri saranno assegnati al Concorrente che abbia prestato servizi di progettazione definitiva e/o esecutiva relativi anche alle categorie S.05 e/o S.06 secondo l'ex allegato DM 17 giugno 2016, categorie caratterizzate da grado di complessità superiori rispetto a quello relativo alla categoria S.03 richiesta.

Risposta: si conferma quanto richiesto posto che, ai sensi del DM 17.06.2016, gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera.

- 5) In riferimento all'Allegato n.2 "Requisiti di gara" al bando di gara, si richiede se:

- le figure di "Ingegnere strutturista" per cui viene richiesto il possesso di "Laurea magistrale o quinquennale in ingegneria civile" possano essere ricoperte anche da professionista in possesso di "Laurea magistrale o quinquennale in ingegneria edile";

- la figura di "Cantierista esperto in fasizzazione, cantierizzazione e programmazione lavori" per cui viene richiesto il possesso di "Laurea magistrale o quinquennale in ingegneria civile o diploma di geometra o perito" possa essere ricoperta anche da professionista in possesso di "Laurea magistrale o quinquennale in ingegneria per l'Ambiente ed il Territorio" o "Architettura".

Risposta: con riferimento alla figura di “ingegnere strutturista” si conferma quanto previsto nell’Allegato a) al CSA - parte generale “Elenco figure professionali e requisiti minimi” in merito al possesso del titolo di studio.

Con riferimento alla figura di “cantierista esperto in fasizzazione” si considerano ammissibili anche altre lauree tecniche equipollenti a quella richiesta.

- 6) In riferimento ALLEGATO N. "2" REQUISITI DI GARA, nella sezione GRUPPO DI LAVORO E REQUISITI MINIMI; si richiede se, per la figura n. 3 Ingegnere impiantista, possa essere speso un professionista con laurea in ingegneria civile sezione trasporti impianti.

Risposta: con riferimento alla figura di “Ingegnere Impiantista” si considera ammissibile quanto proposto nonché altre lauree tecniche equipollenti a quella richiesta.

- 7) Con la presente, a fronte dell'emergenza sanitaria dovuta al Covid 19 ancora in atto, si chiede una proroga alla scadenza fissata per il 01.06.2020 ore 17.00.

Risposta: si conferma il termine di scadenza indicato nel bando.

- 8) In considerazione di una costituenda ATI con un laboratorio, nel requisito economico finanziario possiamo sommare il fatturato del laboratorio?

Risposta: Premesso che, come previsto dall’articolo 7 del bando di gara, sono ammessi a partecipare alla procedura di cui trattasi i soggetti di cui all’art. 46 del D.Lgs 5072016 e s.m.i., con riferimento al requisito del fatturato globale medio annuo, si rimanda a quanto previsto in materia di RTI all’art. 13 del bando di gara ove è precisato quanto segue: *“il requisito relativo al fatturato globale di cui al punto 11 lett. a) deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso. Detto requisito deve essere posseduto dalla mandataria in misura maggioritaria rispetto a ciascuna mandante”*.

- 9) Con riferimento all’elenco delle figure professionali da impiegare per la composizione minima dei gruppi di lavoro (All.1 al CSA) e come risorse specialistiche aggiuntive di cui al punto OT-B.3 dell’Allegato “Criteri di valutazione dell’OEPV”, si chiede di confermare se alcune di tali figure possano essere consulenti di una società del raggruppamento concorrente, con espressa dichiarazione di disponibilità degli stessi per tutta la durata del contratto, ma non necessariamente legati da un rapporto di consulenza su base annua e fatturato minimo pregresso o di dipendenza.

Risposta: si conferma quanto richiesto.

- 10) Con riferimento all’art. 8 del Disciplinare di gara “Subbappalto” Si chiede se in fase di offerta devono essere dichiarate oltre alle attività da affidare in subappalto (indagini geologiche, geotecniche e sismiche, rilievi, misurazioni e picchettazione) anche le relative terne dei nominativi dei subappaltatori , ovvero se l’indicazione dei nominativi è da comunicare successivamente in caso di aggiudicazione?

Risposta: non è richiesta l’indicazione in sede di offerta della terna di subappaltatori. In materia di subappalto le dichiarazioni da rendere sono previste nella sezione D del DGUE, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

- 11) Con riferimento all'allegato 3 Criteri per l'Offerta Economicamente più Vantaggiosa, si rileva come ai fini dell'attribuzione del punteggio A1.a e A1.B e A.2 si fa espressamente riferimento alle classi e categorie S.01 e V.03. Considerato che l'oggetto della gara è "...servizi di ingegneria e architettura per la progettazione, incluse le indagini ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di assistenza tecnica in fase di realizzazione, per interventi di riqualifica delle barriere di sicurezza ante DM 223/92..." e considerato che le stazioni appaltanti che emettono i certificati di buona esecuzione non necessariamente includono l'attività di riqualifica e/o progettazione di barriere di sicurezza nell'ambito di una delle due categorie suddette, si richiede se sia possibile "ampliare" le classi e categorie di riferimento a S.01-S.04 e V.02-V.03 che normalmente dovrebbero includere l'attività oggetto di gara.

Risposta: premesso che i corrispettivi a base di gara sono stati determinati prendendo a riferimento le classi S.01 e V.03 in ragione della tipologia di lavori e dell'ambito oggetto di intervento, si rimanda a quanto previsto in materia dal DM 17.06.2016, ovvero che gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera. Diversamente, non possono essere ritenuti qualificanti gradi di complessità inferiori a quello richiesto.

- 12) Con riferimento all'allegato 3 Criteri per l'Offerta Economicamente più Vantaggiosa, si rileva come ai fini dell'attribuzione del punteggio A.2, si richiede se i servizi di Direzione Lavori possono essere assimilati a servizi di assistenza tecnica in fase di esecuzione essendo comunque tale attività compresa a più ampio spettro all'interno delle responsabilità della Direzione Lavori?

Risposta: vedasi risposta al quesito n.2.

Cogliamo l'occasione per porgere distinti saluti.

Roma, 25/05/2020

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Antonio Procopio

